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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je „Asertivita manažera v praxi“, a to jak po teoretické,

tak i praktické stránce. Podklady pro teoretickou stránku jsem získala na základě prostudo-

vání mnoha psychologických knih, které se zabývají nejen asertivitou a vedením týmu,

ale komunikací jako komplexní metodikou. V úvodu praktické stránky je obeznámení s me-

todologií a stručný popis oslovení a získání respondentů pro výzkumnou část bakalářské

práce. V následující části praktické stránky vyhodnotím získaná data a navrhnu doporučení.

Klíčová slova: asertivita, vedení týmu, komunikace, metodologie

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is „Assertiveness of the manager in practice“, from both,

the theoretical and practical point of view. The basis of the theoretical part obtained by using

many psychological books that deal not only with assertiveness and team leadership,

but with communication as a complex methodology. The introduction of the practical part

contains familiarization with methodology and the brief description of accosting and obtai-

ning of respondents for the research part of the bachelor thesis. In the following l will eva-

luate the obtained data and suggest recommendation in the practical part.

Keywords: Assertiveness, Team leadership, Communication, Methodology
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ÚVOD

Cílem mojí bakalářské práce je zmapování problematiky a rozbor „Asertivního chování ma-

nažera“, jak v praxi a vůči svým podřízeným, tak i vůči svému okolí. Dále bych chtěla zjistit

rozdíl úrovně asertivního jednání mezi muži a ženami v manažerském postavení. Téma

Asertivního chování manažera jsem si vybrala z důvodu toho, že je mi velice blízké nejen

z pohledu pracovníka, který byl a je součástí velkého pracovního týmu a je tudíž podřízeným

pracovníkem, ale také z důvodu toho, že jsem na své profesní dráze několikrát řídila ob-

chodní tým lidí. Proto mohu ve své práci vycházet z osobních pracovních zkušeností a aser-

tivního chování při řízení týmu lidí.

Ve své bakalářské práci bych chtěla rozkrýt nejen asertivní chování manažera, ale i celkový

pohled na asertivitu, jako způsob běžného a přímého chování a vystupování jedince

při standardních situacích v životě. Asertivní chování je všeobecně vnímáno, jako drzé

až neomalené, avšak je to většinou pouze o individuálním pohledu jednotlivce. Někdy

mi připadá, že lidé a vesměs okolí všeobecně není připraveno na přímé a sebejisté vystupo-

vání a projevy. Lidé jsou mnohdy zaskočeni tím, že někdo asertivně chová a bez agrese

si prosadí své požadavky a přání.

V první kapitole bych chtěla objasnit pojem asertivita, jak asertivitu vnímá okolí. V druhé

kapitole bych chtěla nahlédnout do historie asertivity, kde došlo k prvním zmínkám o aser-

tivitě, jak ve světě, tak i v České republice. Také zde uvedu druhy asertivních technik,

a desatero asertivních práv. Ve třetí kapitole se zabývám komunikací a jejím dělením,

s následným komplexním vymezím základních pojmů jako agresivita, pasivita, manipulace.

Ve čtvrté kapitole teoretické části, bych chtěla objasnit pojem manažer, jak z pohledu jeho

kompetence a náplně práce, tak z pohledu toho, jak vnímá manažerskou pozici okolí. Závě-

rem teoretické části bych se chtěla zabývat asertivitou v praxi manažera, při vedení

a řízení pracovního týmu, dále pak způsoby řízení a způsoby komunikace mezi nimi.

V praktické části svojí bakalářské práce jsme oslovila vedoucí pracovníky rozličných spo-

lečností, kteří řídí svůj pracovní tým a setkávajíc se s každodenním řešením, jak pracovních,

tak i soukromých problémů, které mohou ovlivnit jejich manažerské rozhodování.

V rámci dotazování jsem vycházela z testů, které jsou již ověřené. Zvolila jsem tedy dva

testy, první nejdříve ukazuje, zda je manažer asertivní osobnost a ve druhém testu se dota-

zuji, jak manažer umí přistupovat k problémům a ke kolegům v zaměstnání asertivně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE ASERTIVITA

Neexistuje jednotná definice pojmu asertivita, ovšem za poslední roky je asertivita velice

diskutovaným tématem. Často je zaměňovaná za slova jako agrese, drzost, či neomalenost.

Bohužel je tomu dáno i proto, že někteří jedinci domnívajíc se, že jsou asertivní, jsou pouze

a jenom neomalení a jejich sebeprosazení spíše hraničí s agresí a manipulací než s asertivním

jednáním.

Z mého pohledu je asertivita komunikační dovednost sebe prosazení, právě bez užití agrese,

neomalenosti, manipulace. Asertivní jedinec dovede vyjádřit to, co chce, nebo nechce, to,

jak vidí vzniklou situaci, sdělí svůj názor, nesnaží se nic skrývat, jedná přímo

a otevřeně, nic nenaznačuje. Jedinci jde o prosazení svým požadavků a přání, přímou cestou,

umění říct ano, či říci ne. Každopádně si každý jedinec, který jedná asertivně, si musím

uvědomit, že upřímnost nelze vyjadřovat do důsledků a ve všech situacích. Je nutné

a potřebné respektovat slušnost a galantnost, ohleduplnost. Nelze říct za každých okolností

a každému co si o daném člověku myslíme, protože jsou situace, kdy musíme skrýt pravdu,

abychom člověku neublížili.

Asertivní chování osobně vnímám jako velice účinný a ucelený způsob komunikace,

které se zakládá na sebeúctě, porozumění a empatii. Jedná se o komunikační dovednost,

jak respektovat sám sebe, respektovat ostatní a jejich názory. [1], [2], [3], [4]

„Asertivita je tedy přímým, poctivým a přiměřeným vyjádřením vlastních názorů, potřeb

a pocitů, které neporušuje práva druhých a nesnižuje jejich důstojnost.“ [3, s. 173]
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2 Z HISTORIE ASERTIVITY

První použil termín asertivita americký psycholog Andrew Salter ve své knize nazvané Con-

ditined Reflex Therapy v roce 1950, ve které uvádí tuto „metodu jako podporu rovnováhy

procesů podráždění a útlumu v mozku.“ [5, s. 21]

Salter byl velkým obdivovatelem ruského psychologa, lékaře a badatele Ivana Petroviče

Pavlova, který prosazoval idividualismus, neboli nést zodpovědnost za své chování

při dosahování svých stanovených cílů. Andew Salter zastával názor, že v dospělosti

nemůžeme vždy očekávat pomocnou ruku, která by za nás vše udělala a vše by bylo

dospělému jedinci přednoženo na zlatém podnosu. I v dnešní době se často setkáváme

s výrokem, který Salter uváděl ve svých publikacích, a to, že „nejlépe najdeme pomocnou

ruku na konci svého ramen.“ [5, s. 21], [6]

Dalším popudem ke vzniku tzv. Asertivního tréniku, byl v Americe poválečný rozkvět

masových medií (Tv, rozhlas, tisk). Převážně televize a rozhlas ovlivňovali názory

konzumentů, ne jen v oblasti reklam, ale i v oblasti politických a sociálních názorů, jednalo

se o masovou manipulaci, což je i v dnešní době považováno za masovou zbraň.

Také proto Andew Salter začal častněji prosazovat asertivní motto „Věř hlavně sám sobě.“

[6, s. 83] Salter prosazoval svým postojem a prohlášením o individualismu,

což vedlo i k velké oblibě asertivity, jako takové. Asertivní jednání, individualismus a víra

sám v sebe, vedlo v druhé polovině minulého století v Americe k položení pilířů americké

liberální výchovy k individualismu. [5], [6], [7], [8]

Pokud budeme nahlížet do historie zavedení a prosazení asertivního chování v České

republice, dojdeme ke zjištění, že v době totalitního režimu byly názory obyvatel řízeny

věštinou politickým nátlakem s prosazováním komunistického režimu v Československé

republice. K rozvoji a takzvanému rozkvětu asertivity jako takové, došlo až koncem

osmdesátých let a v době po převratu. Nastal zlom, asertivní chování a jednání se začalo

prosazovat jako moderní trend doby. Docházelo k přeškolování vedoucích pracovníků

a manažerů společností, kde cílem školení bylo naučit vedoucí pracovníky efektivně

komunikovat a prosadit nenásilnou formou své požadavky, názory, ale také naučit

schopnosti požádat druhé o pomoc.

Požádat okolí o pomoc, přijmout či dát pochvalu nebo kritiku, se může mnohdy zdát,

jako nejjednodušší projev, který máme zakořeněný již od útlého dětství, ovšem mnohdy

je to těžší něž si myslíme, i tyto projevy jsou známkou asertivního chování jedince,

[…]


neopověděl žádný respondent 0%.

Z celkového počtu 21 mužů, odpověděl 1 muž nikdy 4,76%, 8 mužů zřídka 38,1%, 9 mužů

někdy 42,86%, 2 muži obvykle 9,52% a 1 muž téměř vždy 4,76%.

Z celkového počtu 7 žen, odpovědělo 0 žen nikdy 0%, 5 žen zřídka 71,43%, 2 ženy někdy

28,57%, obvykle a téměř vždy neodpověděly žádné ženy 0%.

33. Jste (nebo mohl byste být) dobrým modelem asertivity pro vaše děti?

Obr. č. 35: Otázka č.33
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Z celkového počtu 28 respondentů odpovědělo nikdy 0 respondentů 0%, 4 respondenti

zřídka 14,29%, 16 respondentů někdy 57,14%, 6 respondentů obvykle 21,43% a 2 respon-

denti téměř vždy 7,14%.

Z celkového počtu 21 mužů, odpovědělo 0 mužů nikdy 0%, 1 muž zřídka 4,76%, 14 mužů

někdy 66,67%, 4 muži obvykle 19,05% a 2 muži téměř vždy 9,52%.

Z celkového počtu 7 žen, odpovědělo 0 žen nikdy, 3 ženy zřídka 42,86%, 2 ženy někdy

28,57%, 2 ženy obvykle 28,57% a téměř vždy neodpověděly žádné ženy 0%.
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PŘÍLOHA P III: TEST Č. 2

„Přistupujete k problémům v zaměstnání asertivně?“ ano ne

1. Spolupracovníci vás považují za ambiciózního člověka a zřejmě se nemýlí.

2. Záleží vám na splnění úkolů a povinností.

3. Čím více máte práce, tím lépe.

4. Jsem dříč v práci to vědí a občas i nadmíru využívají.

5. Nepříjemné úkoly řeším přednostně. Odkládáním nic nevyřeším.

6. Nemá smysl dělat něco, co člověka nebaví. Ke špatným výsledkům se přidá otrávenost. Je to k ni-

čemu.

7. Spolupracovníci mě mají rádi.

8. Uznání, komplimenty i materiální benefity vás hodně motivují.

9. Potřebujete mít zpětnou vazbu, průběžně vědět, jak vaše pracovní snažení dopadá.

10. Práce je důležitá, ale rozhodně to není smysl života.

11. Pro někoho jsou hlavní peníze, pro jiného sex. Pro mě je nejdůležitější nezávislost.

12. I v práci platí: když nejde o život, nejde o nic.

13. Dělat věci pro svém je pro mě důležité.

14. Lichotky a podbízení se – to není nic pro mě.

15. Nejlépe je hledat pomocnou ruku u vlastního ramene.

16. Kdo nic nedělá, nic nepokazí.

17. Každý musí mít odpovědnost především sám za sebe.

18. Když něco nevím tak se zeptám.

19. Bez rozpaků dokážu požádat o pomoc. Prostě to zkusím.

20. Nesnáším „zdůvodňování nezdůvodnitelného“, výmluvy a předstírání.

21. Vnitřní klid a harmonie jsou pro mě důležité hodnoty.

22. Velmi se snažím, aby v práci vládla vzájemná vstřícnost a pohoda.

23. Lidé jsou v podstatě dobří. Mnohdy lepší, než vypadají na první pohled.

24. Snažím se věci řešit po dobrém……………………někdy až přespříliš.

25. Pohodlí a pohoda spolu velmi souvisí.

26. Ať se v práci snažím, jak chci, je to jedno.

27. Člověk míní, ale ono to nakonec vždycky dopadne nějak jinak.

28. Jsem jenom snadno nahraditelné kolečko v složitém pracovním stroji.
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29. Dost často se cítím mizerně a nelze s tím nic dělat.

30. V dnešní době vás druzí lidé chtějí především využít, přesněji řečeno zneužít.

31. Občas je potřeba řádně prásknout do stolu a zvýšit hlas.

32. Ať jsem bit, jen když se peru za správnou věc.

33. Říci někomu něco, co si nedá za rámeček, není problém.

34. Když se rozzlobím, bývám zlý.

35. Důvěřovat lidem nelze. To spíše kontrolovat a prověřovat.
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PŘÍLOHA P IV: TEST Č. 2 „VYHRANĚNÉ ODPOVĚDI“

Resp.

číslo

Otázky vyhraněně 1 2 3 4 5 6 7 11 31

Identifikace resp. 0% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 100%

2 M (A.V.) / (C.T.) x

4 M (B.V.) / (A.T.) x

5 M (B.V.) / (C.T.) x

6 M (C.V.) / (B.T.) x x

7 M (C.V.) / (A.T.) x

8 M (C.V.) / (B.T.) x x

10 M (A.V.) / (A.T.) x

11 M (B.V.) / (A.T.) x x x

13 M (A.V.) / (A.T.) x

14 M (C.V.) / (C.T.) x x x

15 M (B.V.) / (A.T.) x x

16 M (A.V.) / (C.T.) x x

17 M (A.V.) / (A.T.) x x

18 M (A.V.) / (B.T.) x x

19 M (C.V.) / (B.T.) x x

21 M (B.V.) / (A.T.) x x

22 Ž (A.V.) / (A.T.) x x

23 Ž (B.V.) / (A.T.) x

25 Ž (A.V.) / (B.T.) x

26 Ž (A.V.) / (A.T.) x x x

27 Ž (B.V.) / (C.T.) x x

28 Ž (A.V.) / (A.T.) x x

30 Ž (B.V.) / (A.T.) x x

31 Ž (A.V.) / (B.T.) x x x

Celkem odpovědělo resp. 0 2 0 12 0 6 0 6 1 4 5 4 1 1 0 1 0 1