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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je na dobré úrovni. Autorka předložila kvalitně zpracovanou literární rešerši

korespondující s tématem práce. Praktická část je zpracována pečlivě. Autorka prokázala

samostatnost a inciativu při výběru metod i tvorbě praktické části práce. Věnovala dostatečné

množství času a úsilí dané práci, což bylo zřejmé z mnohých konzultací. Výstupy jsou

praktické především s ohledem na dobře zpracovanou rešerši a na zpětné informování

účastníků o jejich slabších a silných stránkách z hlediska asertivity.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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V Uherském Hradišti dne…27.5.2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně